О СТАТЬЕ И.ДЕМЕНТЬЕВОЙ «ВОЙНА И МИР ПРИГОРОДНОГО РАЙОНА» В ГАЗЕТЕ «ИЗВЕСТИЯ»

Решение № 6 от 17 марта 1994 г.

В Судебную палату по информационным спорам при Президенте Российской Федерации обратились с заявлениями Председатель Верховного Совета Республики Северная Осетия Ю. Бирагов и пол​номочный представитель Республики Северная Осетия К. Дулаев.

В указанных заявлениях Судебную палату просили дать оценку статьи И. Дементьевой «Война и мир Пригородного района» в газете «Известия» (№ 14, 15, 16, 17, 18 за 1994 год),  поскольку,  по мнению Ю. Бирагова и К. Дулаева, эта публикация из-за своей необъектив​ности не способствует урегулированию взаимоотношений между Республикой Северная Осетия и Ингушской Республикой, а, наобо​рот,  ведет к разжиганию межнациональной розни, новому витку на​пряженности.

В Судебную палату поступило также постановление Верховного Совета Республики Северная Осетия от 28 января 1994 г., в котором содержится негативная оценка серии публикации И.Дементьевой под общим названием «Война и мир Пригородного района» в газете «Известия» и ставится вопрос об ответственности журналиста И. Дементьевой.

Судебная палата, выслушав К. Дулаева, И. Дементьеву, предста​вителя газеты «Известия» М. Хазина, рассмотрела материалы, пред​ставленные заявителями, тщательно проанализировав содержание статьи И. Дементьевой, опубликованной в газете «Известия» в № 14, 15, 16, 17, 18 за 1994 год, установила:

Разбор и оценка конкретных фактов, причин и обстоятельств воз​никновения конфликта не входят в предмет ее разбирательства по данному делу. Предмет ее компетенции — оценка статьи И. Демен​тьевой с точки зрения соблюдения ею требований журналистской этики, объективности статьи и последствий публикации этой статьи для этнополитической ситуации в зоне действия режима чрезвычай​ного положения.

В этой связи Судебная палата отмечает, что в статье И. Дементье​вой, кроме ссылки на различные факты трагических событий, имевших место осенью 1992 года в некоторых населенных пунктах Республики Северная Осетия и Ингушской Республики, анализа исторических и правовых причин межнационального конфликта, содержатся утверж​дения, которые могут быть истолкованы как не способствующие про​цессу урегулирования взаимоотношений между двумя республиками, ведущие к новому витку напряженности.

Это относится к ее утверждениям о неких планах руководства Республики Северная Осетия, в которые якобы входит «вытеснение ингушей любой ценой, всех до единого», «жестокость как способ для решения этой задачи», «чистка» территории», а также о том, что «в сознание общества внедрено глубоко негативное отношение к ингушам как народу», что «бывший лидер коммунистической партии говорил об ингушском народе как о змее, пригретой на осетинской груди», и некоторых других.

Подобные утверждения И. Дементьевой являются субъективными и не доказанными, нарушающими журналистскую этику, особенно с учетом того, что в этой ситуации средства массовой информации должны занять гражданскую позицию, способствующую урегулиро​ванию трагического межнационального конфликта.

В связи с изложенным и руководствуясь пунктом 4 Положения о Судебной палате по информационным спорам при Президенте Российской Федерации, Судебная палата решила:

Признать, что И.Дементьева в ряде оценочных утверждений в статье «Война и мир Пригородного района» в газете «Известия», в № 14-18 за 1994 год, нарушила требования общепринятых этиче​ских норм, недостаточно ответственно отнеслась к возможным по​следствиям своей публикации.